
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2020
Processo: 0113-015251/2013; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2020; 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: JJPP 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº 26.594.936/0001-81; OBJETO: Promover o 
desmembramento do item 06 da Planilha Orçamentária das obras que compõem o Contrato 
nº 14/2020 no item "Estrutura Metálica, Código: CPU559 - Estrutura metálica em aço 
SAC 350 ( Fornecimento, Fabricação, Pintura e Montagem) - COTAÇÃO", cujo valor 
unitário é R$ 21,09/kg, em três novos itens descriminados a seguir: Fabricação, 
fornecimento e transporte = R$ 12,44 (doze reais e quarenta e quatro centavos); Montagem 
dos elementos estruturais = R$ 3,59 (três reais e cinquenta e nove centavos); Lançamento 
das peças nos apoios = R$ 5,06 (cinco reais e seis centavos). O desmembramento acima 
resulta em 100 % do serviço contratado, não sofrendo qualquer acréscimo ou decréscimo 
em seu valor original, aplicados sobre os mesmos, o valor k concedido pelo contratado 
quando da licitação da Obra; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65, Inciso II "b" da Lei 
8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 09/05/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: 
Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI 
NACFUR JÚNIOR; Pela CONTRATADA: IRENE DE SOUZA MACIEL PIRES.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços 

gráficos, com tecnologia apropriada para impressão do Mapa Rodoviário do Distrito 

Federal, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-

00007115/2020-19. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 

26 de maio de 2020, com valor estimado de R$ 41.133,50. O respectivo Edital poderá ser 

retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 11 de maio de 2020.

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9221. ASSINATURA: 08/05/2020. PROCESSO Nº 092.000029/2020. 
LF nº 2/2020 - CAESB. OBJETO: Implantação da adutora de água tratada SAT.GCS.034, 
em Sobradinho; implantação de ventosas e reforço dos blocos de ancoragem da adutora 
AAT.TAQ.010, no SH Taquari; reforço dos blocos de ancoragem da adutora 
AAB.CNT.010, em Sobradinho; e execução da interligação da adutora AAT.LNT.090 
com elevatória EAT.LNT.002, no Lago Norte/DF DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 
22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6209.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 
22.206.013.021-0, FONTE DE RECURSO: TARIFA DE CONTINGÊNCIA - 
INVESTIMENTOS, CÓDIGO 21.101.200.000-0; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; 
EMPENHO 1592/2020, DATADO DE: 24/04/2020, VALOR DO EMPENHO: R$ 
3.222.610,74 (três milhões e duzentos e vinte e dois mil e seiscentos e dez reais e setenta e 
quatro centavos). VALOR DO CONTRATO: R$ 3.222.610,74 (três milhões e duzentos e 
vinte e dois mil e seiscentos e dez reais e setenta e quatro centavos) 
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 180(cento e oitenta) dias consecutivos e 285 (duzentos e 
oitenta e cinco) dias consecutivos, respectivamente. FISCALIZAÇÃO: Mauro Coelho De 
Souza, matrícula nº 53.530-3 para gestor e Guilherme Oliveira Gobbi, matrícula nº 52.964-
8 para fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão de Rossiter Correa - Presidente 
e Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela CONSTRUTORA ELEVAÇÃO 
LTDA: Marco Aurélio Lima Fontoura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo ao Contrato 8904/2018, publicado no DODF em 20/04/2018. 

ASSINATURA: 07/05/2020. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE 

VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: Ficam prorrogados por 390 (trezentos e noventa) dias. 

ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão de Rossiter Correa - Presidente e Virgílio 

de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pelo VR CONSULTORIA LTDA EPP: Victor 

Hugo Soares da Costa.

RESULTADO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 303/2019

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de 
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br UASG: 974200, 
cujo objeto Registro de preços para aquisição de materiais plásticos, rígidos e flexíveis, 
para redes de água e esgoto, PEAD, (tubo pe 80 de 63mm, tubo pe 80 de 315mm, tubo pe 
100 de 500mm, curva 90 e outros), da forma que se segue: Empresas 1) F.G.S. BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 02.291.486/0001-90, vencedora dos itens 27,

28 e 31 com o valor total de R$ 255.161,56; 2) KANAFLEX COMÉRCIO DE 
PLÁSTICOS LTDA, CNPJ: 26.092.860/0001-96, vencedora dos itens 33, e 34 com o 
valor total de R$ 210.240,00; 3) NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUCAO LTDA, 
CNPJ: 26.392.294/0001-38, vencedora dos itens 6, 23, 24, 25, 26, 29 e 30 com o valor 
total de R$ 100.965,50; 4) HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA, 
CNPJ: 82.977.109/0001-48, vencedora dos itens 1, 3, 5, 9, 10 e 11 com o valor total de R$ 
10.218,17; Os itens 2, 4, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 32 restaram 
fracassados/desertos.

NARA MAGALHÃES DA SILVA
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado no 
DODF nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, página 55.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO
LIC SERVIÇOS CEB-D Nº 001-S01212/2019 – (ELETRÔNICO)

Processo: 00310-00004243/2019-69. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DO PROGRAMA DE MELHORIA CONTÍNUA NO AMBIENTE CONTROLE 
TRIBUTÁRIA, CONTÁBIL E PATRIMONIAL DA CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, 
CONFORME PROJETO BÁSICO Nº 001/2019-SCT. Orçamento estimado: R$ 
3.286.000,02 (três milhões e duzentos e oitenta e seis mil reais e dois centavos). Fica 
prorrogada a abertura da Sessão Pública para o dia 03/06/2020, às 10h, em cumprimento 
ao disposto no parágrafo único, do art. 39, da Lei nº 13.303/2016. O Edital poderá ser 
adquirido no Portal de Compras da CEB Distribuição (http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 11 de maio de 2020
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO 
BRASIL

 

EXTRATOS CONTRATUAIS

Processo: 00112-00024776/2018-12. ESPÉCIE: SÉTIMO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 053/2018 – 

ASJUR/PRES. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSTRUTORA ENGEMEGA 

LTDA. DO OBJETO: Interrupção da suspensão e reabertura do prazo de execução, bem 

como acréscimo e supressão de valor do Contrato. PRAZO: Interrompe-se a suspensão do 

prazo de execução tratada no Sexto Termo Aditivo, a partir da formalização do presente 

ajuste. Reabre-se o prazo de execução por mais 120 dias corridos, a partir da formalização 

do presente Termo Aditivo. VALOR: Acrescenta-se o valor de 548.080,11, 

correspondente aproximadamente a 17,69% do valor original do Contrato. Suprime-se o 

valor de R$ 441.217,84, correspondente aproximadamente a 14,24% do valor original do 

Contrato. Após os ajustes descritos no presente Termo Aditivo o valor do Contrato passará 

de R$ 3.097.461,59 para R$ 3.204.323,86. RECURSOS: Nota de Empenho n° 

2020NE01179, no valor de R$ 50.000,00, à conta do Programa de Trabalho: 

15.122.8209.1984.9818, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso: 220. DATA 

DA ASSINATURA: 08/05/2020. PELA NOVACAP: Candido Teles de Araujo e Cláudio 

Nelson Araújo Brandão. PELA CONTRATADA: Valdelice Temistocles Ferreira.

Processo: 00112-00028878/2019-98. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA – D.E. – Nº 070/2019 – 

ASJUR/PRES/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSTRUTORA LDN 

LTDA. DO OBJETO: Acréscimo e supressão de valor ao Contrato. LOTE 02. VALOR: 

Acrescenta-se o valor de R$ 505.636,94, correspondente aproximadamente a 12,78% do 

valor inicialmente contratado. Suprime-se o valor de R$ 122.663,87, correspondente 

aproximadamente a 3,10% do valor inicialmente contratado. Após os ajustes descritos no 

presente Termo Aditivo o valor do Contrato passará de R$ 3.955.000,00, para R$ 

4.337.973,07. RECURSOS: Nota de Empenho n° 2020NE01163, no valor de R$ 

100.000,00, à conta do Programa de Trabalho: 15.451.6216.1223.0005, Natureza da 

Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2020. PELA 

NOVACAP: Candido Teles de Araujo e Cláudio Nelson Araújo Brandão. PELA 

CONTRATADA: Pedro Henrique de La Rocque Ferreira.

Processo: 0112-000668/2015. Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº 537/2016 – ASJUR/PRES/NOVACAP. 

Contratantes: NOVACAP e VISION NET LTDA - EPP. DO OBJETO: Prorrogação do 

prazo de vigência do Contrato. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 

meses, passando o seu término de 09/05/2020 para 09/05/2021. VALOR: O valor da 

presente prorrogação é de R$ 326.335,20. RECURSOS: Nota de Empenho n° 

2020NE01164, no valor de R$ 60.000,00, à conta do Programa de Trabalho: 

15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso: 100. DATA 

DA ASSINATURA: 08/05/2020. PELA NOVACAP: Candido Teles de Araujo e Elzo 

Bertoldo Gomes. PELA CONTRATADA: Maria Fiúza de Araújo.

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, TERÇA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


